[image: image1.png]

NOVO TELEFONE: (11) 3333-1323
DECRETO Nº 61.337, DE 30-06-15 – DOE 01-07-15

Suspende o expediente nas repartições públicas estaduais no dia 10 de julho de 2015, e dá providências correlatas.

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que a suspensão do expediente nas repartições públicas estaduais no próximo dia 10 de julho se revela conveniente à Administração Estadual e ao servidor público; e

Considerando que o fechamento das repartições públicas estaduais deverá ocorrer sem redução das horas de trabalho semanal a que os servidores públicos estaduais estão obrigados nos termos da legislação vigente,

Decreta:

Artigo 1º - Fica suspenso o expediente nas repartições públicas estaduais no dia 10 de julho de 2015.

Artigo 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º deste decreto, os servidores deverão compensar as horas não trabalhadas, à razão de 1 (uma) hora diária, a partir do dia 1º de julho de 2015, observada a jornada de trabalho a que estiverem sujeitos.

§ 1º - Caberá ao superior hierárquico determinar, em relação a cada servidor, a compensação a ser feita de acordo com o interesse e a peculiaridade do serviço.

§ 2º - A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos pertinentes ou, se for o caso, falta ao serviço no dia sujeito à compensação.

Artigo 3º - As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente normal no dia mencionado no artigo 1º deste decreto.

Artigo 4º - Caberá às autoridades competentes de cada Secretaria de Estado e da Procuradoria Geral do Estado fiscalizar o cumprimento das disposições deste decreto.

Artigo 5º - Os dirigentes das Autarquias Estaduais e das Fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público poderão adequar o disposto neste decreto às entidades que dirigem.

Artigo 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT-74, de 30-06-15 – DOE 01-07-15

Altera a Portaria CAT-144, de 30-12-2014, que divulga valores atualizados para base de cálculo da substituição tributária de refrigerantes, conforme pesquisas elaboradas pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – Fipe e pela Fundação de Ciência, Tecnologia e Ensino – Fundacte.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto nos artigos 28, 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de 01-03-1989, na redação dada pela Lei 12.681, de 24-07-2007, e considerando os dados constantes de pesquisa da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE, trazida aos autos do Processo GDOC 23750-456392/2015, pela Associação Brasileira de Bebidas (ABRABE), expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam acrescentados os seguintes valores em reais às tabelas do artigo 1º da Portaria CAT 144/14, de 30-12-

2014:

I – na coluna “Dia % (33)” da tabela 5.

“MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Dia % (33)

EMBALAGEM PET

de 261 a 400 ml
1,45

igual ou acima de 2750 ml
3,42

 “ (NR);

II – na coluna “Piracaia (Todas) (53)” da tabela 8.

“MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Piracaia (Todas) (33)

EMBALAGEM PET

de 401 a 660 ml
1,55

 “ (NR);

III – na coluna “Tropicola (64)” da tabela 9.

“MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Tropicola (64)

LATA

de 311 a 360 ml
1,47

 “ (NR).

Artigo 2º - Ficam acrescentadas, com os seguintes valores em reais, as colunas “Piratuba”, “Tubaína Vintage”, “Leve” e “Refree” à tabela 11.

“MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)” do artigo 1º da Portaria CAT 144/14, de 30-12-2014:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Piratuba (78)
Tubaína Vintage (79)
Leve (80)
Refree (81)

GARRAFA DE VIDRO COMUM

até 260 ml

de 261 a 599 ml

1,00

de 600 a 999 ml

1,10
1,10

igual ou mais de 1000 ml

VIDRO DESCARTÁVEL

até 360 ml

2,30

de 361 a 660 ml

de 661 a 1200 ml

EMBALAGEM PET

até 260 ml

de 261 a 400 ml

1,00
1,00

de 401 a 660 ml

1,30
1,30

de 661 a 1200 ml

de 1201 a 1750 ml

de 1751 a 2499 ml
2,53

2,39
2,39

de 2500 a 2749 ml

igual ou acima de 2750 ml

LATA

até 310 ml

1,50

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml

” (NR).

Artigo 3º - Fica acrescentada, com os seguintes valores em reais, a tabela 12.

“MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)” ao artigo 1º da Portaria CAT 144/14, de 30-12-2014:

“12. MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Cocipa (82)
+Ekonomico (83)
Tuiuba (84)
Frutty (85)

GARRAFA DE VIDRO COMUM

até 260 ml

0,85

de 261 a 599 ml

de 600 a 999 ml

1,24

igual ou mais de 1000 ml

VIDRO DESCARTÁVEL

até 360 ml

2,10

de 361 a 660 ml

de 661 a 1200 ml

EMBALAGEM PET

até 260 ml

0,97

de 261 a 400 ml

1,00

de 401 a 660 ml

1,52

de 661 a 1200 ml

de 1201 a 1750 ml

de 1751 a 2499 ml
2,39
1,99
2,40
3,19

de 2500 a 2749 ml

igual ou acima de 2750 ml

LATA

até 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml

” (NR).

Artigo 4º - Passam a vigorar, com os seguintes valores em reais, os itens das tabelas abaixo indicados do artigo 1º da Portaria CAT 144/14, de 30-12-2014:

I – na coluna “Rossi (58)” da tabela 9.

“MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Rossi (58)

EMBALAGEM PET

de 1751 a 2499 ml
2,75

 “ (NR);

II – na coluna “Vieira (68)” da tabela 10.

“MARCAS DE OUTROS FABRICANTES (CONTINUAÇÃO)”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Vieira (68)

EMBALAGEM PET

de 1751 a 2499 ml
2,75

 “ (NR).

Artigo 5º - Ficam acrescentadas as seguintes notas de rodapé às tabelas do artigo 1º da Portaria CAT 144/14, de 30-12-2014:

“(78) Refrigerantes da marca Piratuba, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.

(79) Refrigerantes da marca Tubaína Vintage, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.

(80) Refrigerantes da marca Leve, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.

(81) Refrigerantes da marca Refree, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.

(82) Refrigerantes da marca Cocipa, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.

(83) Refrigerantes da marca +Ekonomico, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.

(84) Refrigerantes da marca Tuiuba, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.

(85) Refrigerantes da marca Frutty, de todos os sabores, inclusive light, zero ou diet.” (NR).

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT-75, de 30-06-15 – DOE 01-07-15

Altera a Portaria CAT-142, de 30-12-2014, que divulga valores atualizados para base de cálculo da substituição tributária de bebidas energéticas e hidroeletrolíticas (Isotônicas), conforme pesquisas elaboradas pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – Fipe e pela Fundação de Ciência, Tecnologia e Ensino – Fundacte.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto nos artigos 28, 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de 01-03-1989, na redação dada pela Lei 12.681, de 24-07-2007, e considerando os dados constantes de pesquisa da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE, trazida aos autos do Processo GDOC 23750-490337/2005, pela Associação Brasileira das Indústrias de Refrigerantes e de Bebidas não Alcóolicas, e os dados constantes de pesquisa da Fundação de Ciência, Tecnologia e Ensino - FUNDACTE, trazida aos autos do Processo GDOC 23750-595879/2014, pela Associação dos Fabricantes de Refrigerantes do Brasil, bem como requerimentos das entidades representativas do setor de bebidas, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Fica acrescentada a marca “Frucco”, com o seguinte valor em reais, ao item “1. BEBIDAS HIDROELETROLÍTICAS (ISOTÔNICAS E HIDROTÔNICAS)” do artigo 1º da Portaria CAT-142, de 30-12-2014:

“

MARCA
EMBALAGEM
PREÇO FINAL (R$)

Frucco Pet
descartável 2000 ml
4,00

 “ (NR).

Artigo 2º - Fica acrescentada a seguinte tabela, com os valores em reais, ao item “2. BEBIDAS ENERGÉTICAS” do artigo 1º da Portaria CAT-142, de 30-12-2014:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
NITRO Energy Drink
Cowboy Forever
Speed Life Energy
Titânio Energy Drink
Bad Boy Fitness
Shock Energy Drink

Todas as embalagens até 310 ml

3,41

4,46
4,42

Todas as embalagens de 311 ml a 360 ml

Todas as embalagens de 361 ml a 660 ml

Todas as embalagens de 661 ml a 1200 ml
5,27
8,97

4,80

Todas as embalagens de 1201 ml a 1750 ml

Todas as embalagens de 1751 ml a 2499 ml
6,13

11,38
7,12

Igual ou acima de 2500 ml

 “ (NR).

Artigo 3º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, a Nota de rodapé (1) das tabelas do item “2. BEBIDAS ENERGÉTICAS” do artigo 1º da Portaria CAT-142, de 30-12-2014:

“(1) 3D, All Night, Army Power, Baly, Battery, Big Energy, Big Thor, Black Pitt, Black Rhino, Bug, Carbon, Extra Power, FAB, Full Power, Hifly, Hits Power, HP, Infinity, Ionic, Long One, Miura Bull Energy Drink, Mormaii, MSX, Night Power, Nitrix, Organique, Planet Energy, Playboy, Psychik, Red Hot, Red Tiger, Rock 'n Roll, V12, Vulcano.” (NR).

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT-76, de 30-06-15 – DOE 01-07-15

Altera a Portaria CAT-143, de 30-12-2014, que divulga valores atualizados para base de cálculo da substituição tributária de cerveja e chope, conforme pesquisas elaboradas pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – Fipe e pela Fundação de Ciência, Tecnologia e Ensino – Fundacte.

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto nos artigos 28, 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de 01-03-1989, na redação dada pela Lei 12.681, de 24-07-2007, e considerando os dados constantes de pesquisa da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE, trazida aos autos do Processo GDOC 23750-456392/2015, pela Associação Brasileira de Bebidas (ABRABE) expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - Ficam acrescentados os seguintes valores em reais nas colunas abaixo listadas das tabelas do artigo 1º da Portaria CAT 143/14, de 30-12-2014:

I – na coluna “Brahma Zero” das tabelas do item 1.

“MARCAS AMBEV”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Brahma Zero

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml
2,00

de 361 a 660 ml
5,81

” (NR);

II – nas colunas “Kaiser”, “Bavária Pílsen” e “Kaiser Radler” das tabelas do item 2.

“MARCAS HEINEKEN”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Kaiser
Bavária Pílsen
Kaiser Radler

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

de 361 a 660 ml
3,47

Lata

Até 310 ml
1,18
1,06
1,46

” (NR);

III – na coluna “Devassa” das tabelas do item 3.

“MARCAS BRASIL KIRIN”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Devassa

Garrafa de vidro retornável

de 361 a 660 ml
4,07

de 661 a 1000 ml
4,83

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

de 361 a 660 ml
4,09

” (NR);

IV – nas colunas “A Outra (todos)”, “1500”, “Burguesa” e “Germânia” das tabelas do item 5.

“OUTRAS MARCAS”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
A Outra (todos)
1500
Burguesa
Germânia 55

Garrafa de vidro retornável

de 661 a 1000 ml
3,26

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

de 661 a 1000 ml
4,25

Lata

Até 310 ml

1,39
1,19
1,90

” (NR).

Artigo 2º - Ficam acrescentadas as seguintes colunas, com os valores em reais indicados, às tabelas dos itens do artigo 1º da Portaria CAT 143/14, de 30-12-2014:

I – “Bohemia Bela Rosa”, “Bohemia Caa Yari”, “Bohemia Jabutipa”, “Wäls Brut”, e “Wäls Outras” às tabelas do item 1.

“MARCAS AMBEV”:

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Bohemia Bela Rosa, Bohemia Caa Yari, Bohemia Jabutipa
Wäls Brut

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

de 271 a 310 ml
5,76

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml
10,99

de 661 a 1000 ml

130,00

Lata

Até 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Wäls Outras

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

de 271 a 310 ml
8,50

de 311 a 360 ml

de 361 a 599 ml
19,00

de 600 a 660 ml
15,00

de 661 a 1000 ml
45,00

Lata

Até 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml

” (NR);

II – “Amstel” às tabelas do item 2.

“MARCAS HEINEKEN”

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Amstel

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

de 271 a 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml
4,73

de 661 a 1000 ml

Lata

Até 310 ml

de 311 a 360 ml
2,38

de 361 a 660 ml

” (NR);

III – “Miller” às tabelas do item 4.

“MARCAS CERVEJARIA PETRÓPOLIS”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Miller

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

de 271 a 310 ml

de 311 a 360 ml
3,22

de 361 a 660 ml
5,56

de 661 a 1000 ml

Lata

Até 310 ml
2,24

de 311 a 360 ml
2,80

de 361 a 660 ml

” (NR).

Artigo 3º - Ficam acrescentadas as seguintes tabelas, com os valores em reais indicados, aos itens abaixo do artigo 1º da Portaria CAT 143/14, de 30-12-2014:

I – ao item 5. “OUTRAS MARCAS”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Ecobier Pílsen
Ecobier Puro Malte
Ecobier Malzbier
Ecobier Sem Álcool

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml
2,46
2,80

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

de 271 a 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml
3,19
3,50

de 661 a 1000 ml

Lata

Até 310 ml
1,31

de 311 a 360 ml
1,45
1,81
1,68
1,66

de 361 a 660 ml

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Zehn Bier Heller Bock
Zehn Bier Pílsen
Zehn Bier Pílsen Extra
Zehn Bier Porter
Zehn Bier Weizen

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

de 271 a 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml
9,15
7,81
8,63
9,16
9,44

de 661 a 1000 ml

Lata

Até 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Golden
Malta Malzbier
Malta Malzbier Sem Álcool
Malta Pílsen Sem Álcool

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml
2,79
2,99
3,04
2,77

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

de 271 a 310 ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000 ml

Lata

Até 310 ml

de 311 a 360 ml
1,57

de 361 a 660 ml

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Red Imperial Barco
1906 Black Coupage
Amazônia Brazilian Beer
Super Bock Pilsen
Carlsberg Pilsen
Proibida Puro Malte
Stell Pilsen

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000 ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

2,47

de 271 a 310 ml
7,86

3,00

de 311 a 360 ml

5,50

3,29

de 361 a 660 ml

2,95
6,99

de 661 a 1000 ml

Lata

Até 310 ml

0,83

de 311 a 360 ml

2,10

0,97

de 361 a 660 ml

1,44

” (NR);

II – ao item 8. “CHOPE CLARO E ESCURO”:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
A OUTRA

Garrafa vidro Retornável 1000 ml
3,26

Garrafa vidro descartável 1000 ml
4,25

Lata 269 ml
1,09

” (NR).

Artigo 4º - Passa a vigorar, com o seguinte valor em real, o item adiante indicado da coluna “Debret”, da tabela do item 5.

“OUTRAS MARCAS”, do artigo 1º da Portaria CAT 143/14, de 30-12-2014:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Debret

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

de 361 a 660 ml
10,50

” (NR).

Artigo 5º - Passa a vigorar, com os seguintes valores em reais, a coluna “Devassa Bem Loura” das tabelas do item 3.

“MARCAS BRASIL KIRIN” do artigo 1º da Portaria CAT 143/14, de 30-12-2014:

“

Descrição/Tipo de produto
Devassa Bem Loura

Garrafa de vidro retornável

até 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000ml

Garrafa de vidro não retornável (long neck)

Até 270 ml

De 271 a 310ml

de 311 a 360 ml

de 361 a 660 ml

de 661 a 1000ml

Lata

até 310 ml 1,33

de 311 a 360 ml
1,96

de 361 a 660 ml

Artigo 6º - Fica excluída a coluna “Proibida Especial Larger” da tabela do item 5. “OUTRAS MARCAS” do artigo 1º da Portaria CAT 143/14, de 30-12-2014.

Artigo 7º - Passa a vigorar com, a redação que se segue, o título da coluna “Kaiser Radler” do item 2. “MARCAS HEINEKEN” do artigo 1º da Portaria CAT 143/14, de 30-12-2014:

“

DESCRIÇÃO/TIPO DE PRODUTO
Kaiser Radler – Todos sabores

” (NR).

Artigo 8º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rua Vinte e Quatro de Maio, 116 – 4º Andar - Sala 26 - FONE: (11) 3333-1323

São Paulo/SP - 01041-000